tie cum plenitudine sanctitatis. scie et virtutis.
Ideo dicit Parisien. q. j. q. i hoc sacro confer-
 tur gratia et robur in confessione veritatis con-
 tra aduersarios. Tertia porta significat terti-
 um sacramentum. videlicet eucharistie. i. bona
 gratia. quia in hoc sacramento non modo est aug-
 mentum virtutis et gratie. sed ille totus sumi-
 tur qui est fons et origo totius gratie. de quo sa-
 cramento dictum est supra parte. j. in bona qua-
 ta feria. et in ista parte secunda sermo. xxxij. et sermo
 ne. xxxij. ideo ad presens premitto. Pro infor-
 matione tamen sacerdotum simplicium hic primo que-
 ritur quid facere debeat sacerdos quando post sum-
 ptionem corporis christi percipit se solam aquam in-
 fudisse. vel post perceptionem calicis vertit se ad
 solam aquam. Respondet doctor subtilis sup. iij.
 sniarum. q. iij. q. dicit illam aquam caute effunde-
 re super altare. et de nouo vinum cum modica aqua
 infundere si nihil de ea remansit in calice. et pote-
 rit redire a cornu altaris. Et satis in breui tempore ab
 illo loco canonis. Simili modo postquam cenatur est
 et. continuare versus ibi. vni memores etc. Et illis
 vobis placet cum debita reuerentia sumere san-
 guinem ne sacrum sumatur diuisim. quia diuisio eius-
 dem sacri non potest sine grandi sacrilegio pue-
 riri. de conse. dist. v. relatum. vbi etiam dicitur quod a
 cione vno anno repulsus se nouerit. Sed si ob-
 ieceris quod hoc sacramentum est tamen a ieiunio lumen-
 dum. et si post sumptionem aque pure sanguinem
 christi sumeret non esset ieiunus. Dicit doctor sub-
 tilis vbi supra quod non ita stricte prohibet eccle-
 sia non ieiunum percipere. Et dicit. s. Tho. q. pre-
 ceptum de perceptione sacramenti est maioris ponde-
 ris quam a ieiunio sumatur. Non enim ponitur in c. re-
 latum. quod suscipiens non ieiunus reus est dominici
 corporis vel sacramenti. neque quod ibi est sacrilegi-
 um. neque repellit a communione per annum sicut hic
 simpliciter. Si iteque obijcias scandalum ecclesie. si po-
 pulus percipit illum non percipere sanguinem. Res-
 pondet Scotus quod hoc scandalum est phariseorum ac-
 ceptum non datum. **B**ath. xv. Potest tamen
 sacerdos scandalum cauere si caute facit ut di-
 ctum est supra. Secundo queritur quid faciat
 sacerdos cui occurrit aliquod peccatum cum iam
 sit indutus ut habeat necesse ire et celebrare?
 Respondet doctor subtilis Scotus sup. iij.
 di. Nonne quis tenet prius antequam se induet con-
 fiteri et reconciliari non tamen deo. sed et ecclesie ad hoc
 ut digne recipiat sacramentum vnitatis ecclesie. Si au-
 tem non occurrat oportunitas penitendi et confi-
 tendi si potest sine scandalo tenet non commu-
 nicare. Si autem occurrat scandalum nisi communi-
 cet. utpote si indutus est ut postea occurrat si-
 bi conscientia de peccato mortali. potest cum contritione
 et voluntate confitendi tempore opportuno celebrare
 ut scandalum euitet. Tertio queritur vtrum pol-
 lutio nocturnaliter impediatur a celebratione? Res-

detur ex glo. in sum. di. vij. Si pollutio ex infir-
 mitate accidit non prohibet a sacri precepto. sed
 a consecratione nisi insit necessitas. Si ex precedenti
 turpi imaginatione accidat ab utroque prohibet.
Quarto queritur an sacerdos in preparatione
 calicis debet aquam vino apponere? Respondent
 doctores sup. iij. sniarum dist. vj. Aqua non
 est huius sacramenti propinqua materia sed remo-
 ta. ideo debet ita modicum apponi quod in vinum
 facilius et totaliter conuertatur. et a suis proprie-
 tatibus vinum non transmutetur. et ita credimus
 christum fecisse. et iste est usus romane ecclesie. Et de
 signat aqua illum populum fidelem virtute passio-
 nis redemptum et christo unitum. Ideo dicit magi-
 ster li. iij. di. xj. Aqua admiscenda est vino. quia
 aqua populum significat qui per passionem christi
 redemptus est. Et hic notare debent sacerdotes
 quod vinum in ampulla a mistro porrectum sibi non
 benedicit. sed solum aquam. quia dicit **B**uil. in ra-
 tionali diuinorum libro. iij. quod aqua benedicitur
 vino admisceatur. vinum vero non. Et hoc ideo. quia
 vinum in hoc loco significat christum qui nulla eget
 benedictione. aqua vero populum qui in hac vi-
 ta nequit esse sine peccato. propter quod indiget
 benedictione dei ut reddatur dignus ad vni-
 onem cum christo. Vel etiam quia populus per aquam
 signatus vni christo solum per benedictionis gratiam.
Quinto queritur de forma consecrationis pa-
 nis et vini. Dicunt quidam quod forma consecrati-
 onis corporis consistit in his verbis. Hoc est enim corpus
 meum. Sed forma consecrationis vini est ista.
 Hic est calix sanguinis mei. et non plus. et hoc cre-
 do verum. Et hoc tenet Petrus de taranta. Alij
 credunt quod debet addi noui et eterni testamen-
 ti mysterium fidei. Alij vltra hoc dicunt adden-
 dum. Qui pro vobis et pro multis effundetur in
 remissionem peccatorum. Et multi tenent vltimam opi-
 nionem tanquam securam et securiorem. Prima ta-
 men est omnino securam ex similitudine ad for-
 mam consecrationis christi ut planum est. nihilominus
 tamen sacerdos ante totam elevationem calicis versus in-
 fra dicit omnia premissa proferre versus ibi. **V**ni et me-
 mores. Et hec dubia dumtaxat inserui per sim-
 plicibus sacerdotibus et non per laicos. nec est mul-
 tum pro eis ut ipsis proponatur. **Q**uarta porta est quar-
 tum sacramentum videlicet penitentia. que secundum **A**ugustinum est peccatorum
 maculam et reatum abscindere. et eorum suggestio-
 nibus aditum non indulgere. Et hec descriptio
 sufficiens est. quia continet totam substantiam huius
 sacri. Quod patet. quia penitentia est medicina con-
 tra mortale peccatum. Et quia in peccato mortali tria
 sunt. Primum est culpa. secundum macula. tertium
 reatus obligans ad penas. ideo penitentia solet ha-
 bere tres partes. Prima est contritio cordis contra
 culpam. Secunda est confessio oris contra maculam.
 Tertia est satisfactio operis contra reatum. Aliter
 autem doctor subtilis. q. iij. diffinit penitentiam per